İslam tarihinde Şii İsmailller tarafından kurulan devletler içinde~
yaklaşık üç asır süreyle varlığını devam ettiren en güçlü devlet Fatımı
Devleti'dir. Daı Ebü AbduHah eş-Şil'nin büyük gayret ve mücadelelerle
zaptettiği Kuzey Afrika'~a Mehdi olarak ortaya çıkan İsmaili lmaını
Ubeydullah (297 -322/909-34) kısa zamanda hakimiyetini kurmaya muvaf
fak oldu. ı el-Kaim (322-34/934-46) ve.el-Mansur (334-41/946-53) devresin-·
de büyük_ gelişmeler kaydeden Fatımller, el-Muizz (341-65/953-75) ve oğlu
el-Aziz (365:-86/975-96) devrinde devletin· geleceği için başarılı olacak bir
idarenin esaslarını kurdular.2 Fatımller'in altıncı halifesi el-Hakim bi-·
EmriHalı'ın (386-411/996-1021) lsmailiyye'nin mezhep hiyerarşisi üzerin
de ilahl bir şahsiyet olma yolunda, büyük gayretler sarfettiği görülmekte
idi. Bu durumu önemli bir fırsat olarak değerlendirrnek isteyen bir kısım
İsmailller, halifenin düşünce ve tasavvurlarını destekleyerek, onun izni
ve yardırnlarıyla teşkilatlanmaya başladılar. Nihayet 1 Muharrem 408/30
Mayıs 1017 Perşembe günü akşama doğru .el-Hakim, ilahlığını açıkça or
taya koyarak yeni bir devrin baŞladığını ildn etti. Kurulan yeni dinin
imamlığına da tr·an asıllı Hamza b. Ali ez-Züzen1 tayin edildi. Aslında, ha
reketin kurucusu olan Hamza b. Ali, inanılması gerekli olan yardımcıları-

. nı (el-Hudüd) da tayin. ederek, yeni devrede İslami manada ibadete ihti
yaç kalmadığını, insanların gerçek ilahi bilgiyi, kendilerinden öğrenmele-

1 Bk. el-Mes'üd'i:, Murücu'z-Zeheb, Kahire 1385/1965, IV, 290; İbnu'l-Esir, el-Kamil fi't-Tarih, Bey
rut 1399/ı879, VIII, 21-31; el-Makrizi, el-Hıtat, Bulak 1270, I, 349-51.

2 el-Makriz'i:, a.e., I, 351-54.

4- Yedi esası (hisal veya vesay§J bilmek ve gereğini yerine getirmek
tir. Dürziliğin bir bakıma amentüsü diyebileceğimiz bu esasları belirle
dikten sonra tafsilatına geçelim:

1- el-Hakim bi-Emrillah:

a) Hayatı ve Şahsiyeti: el-Hakim bi-Emrillah, Fatımı halifelerin
den el-Aziz'in oğlu olup 375/985 yılında doğdu. Sekiz yaşında veliahd ta
yin edildi. Onbir yaşında iken (386/996) devlet adamlarından Ebu'l-Fütuh
Bercevan, Hasan b. Arnmar ve Muhammed b. Nu'man b. Hayyun'dan ku
rulu üç kişilik bir heyetin vesayetinde halife oldu. Onbeş yaşına gelip ve
s ayetten çıktığında, vasilerden ilk ikisini şiddetle cezalandırdı ..

Ehı1 Bekir, Ömer, Aişe,
Osman ve Amr b. As gibi sahabeye küfretmeyi emretmiş, bumanadaki
ibareleri, mescid, mezar ve dükkan kapılarının üzerine yazdırmıştı.
Şam'daki naibine bir Mağripli bulup Ebu Bekir ve Ömer'i sevenin cezası .
budur diye onu öldürmesini ~mretmişti.11 'tki yıl sonra bu tatbikattan vaz
geçti.ı2 Yine 395/1005 yılında çıkardığı bir emirle Yahudi ve ·Hıristiyan
lar'ın özel elbiseler giyip, zünnar bağlamalarını, 3~9/1009'da Kahire'de
bulunan kiliselerin yıkılmasını, içinde bulunan eşyaların yağmalanması:.
nı ve Kudüs'teki Kıyamet Kil:lsesi'nin yıkılmasını emretti. Ertesi yıl Hıris
tiyanlar'ın bayramlarını da yasakladı.

Allah ezeli ve büyük bir cevherdir.
Hareket ·ve hareketin devamının sebebi odur. Allah birdir, fakat hikmet

17 Bk. Hamza b. Ali, Risaletu's-Sireti'l-Müstakime,De Sacy a.e., I, rr., s. 468; M.A., el-Hatib, a.e., s.
207,233. ~

18 Bk. lbnu'l-Esir, a.e., IX, 314-1 7; el-Kalkaşendi, Subhu'l-A'şa, Kahire 1383/1963, III, 426-27; İbn
Tağriberdi, a.e., s. IV, 186; el-Makiizi, 415/1025 senesinde el-Hakiin'i öldürdüğünü iddia eden bir
kişiden rivayette bulunarak, onun Sittü'l-Mülk tarafından öldürtülmediğini belirtir. Bk. el-Hıtat,
III, 253.

19 Abdurrahman Bedevi, a.e., Il, s. 609.
20 H. İbrahim Hasan, a.e., s.

Bu zuhuru bazı
peı:delenme dönemleriyle birlikte yetmiş devre takip etmiştir. Yedibinler
ce yıl olarak devam eden budevreler, toplam olarak üçyüzkırküç milyon
yıla ulaşır: Bu devreler so~unda Allah, el-Berr şeklinde tecelli etti. Müte
akiben kısa ·aralıklarla Fatımi halifelerinden el-Kaim (322-34/934-46), el
Mansur (334-41/946-53), el-Muizz (341-65/953-75) ve el-Aziz'de (365-
86/97 5-96) zuhur etti. Allah'ın en son ve en mükemmel tecelli ve zuhuru,
Fa tımller'in altıncı halifesi el-Hakim bi-Emrillah'da görülmüştür. Bu ba
kımdan el-Hakim birbirinden kati'yyen ayrılmayan lahuti ve nasüti özel-
liklere sahiptir.23 . .

2- EMRi TANIMAK

Dürzi inancının ikinci aslı Emri yani Hamza b. Ali'yi tanımaktır. el
Hakim bi-Emrillah tarafından hareketinimamlığına getirilen Hamza, el
Aklu'l-Külli yani ilk kozmik unsurdur.

a) Ha~za b. Ali'nin Hayatı ve Tarihi Şahsiyeti:

Hamza b. Ali 375/985 yılında İran'da Horasan'ın Zftzen şehrinde
doğdu. Dürzllerin inancına göre el-Hakim ile Hamza'nın doğumu, yukarı
da belirtilen senenin Rebiülevve~ ayının yirmiüçüncü Perşembe günü-

43 er-Rum, ı9.
44 Bk. Fuad el-Atraş, ed-Durüz, Muamerat ve Tarih ve Hakaik, Beyrut tsz, s. ı87-88.
45 Philip K.

Halifenin karmaşık
ruh yapısını bilen ve son derece zeki bir insan olan Hamza, el-Hakim adı
na, İslam, Yahudilik, Hristiyanlık, Budizm, Yunan felsefesi, eski Mısır fi
ravunlar devrinden kalan inançlardan aldığı unsurlarla,53 kendisinin de
içinde kutsal bir şahsiyet olarak yer aldığı bir mezhep.kurmak için bütün
gücünü kullandı. Mezhep 408/1017 yılında ilan edildiği için mensupları
bu yıla Hamza senesi adını vermektedirler.53

el~Hakim'in ilahlığı ilan edildikten sonra galeyana gelen halk, Kahi-

48 Abdullah en-Neccar, a.e., s. ı23.
49 M. Galib, a.e., s. 24ı.
50 Muhammed Kamil Hüseyin, Taifetu'd-Durüz, Kahire ı962, s. 76.
5ı M. Galib, a.e., s.

Bu esnada yanın
da oniki kişi bulunan Hamza, halifenin müdahalesi ile canını kurtardı.54

Bu çetin şartlarda Hamza'nın en yakınlarından biri Hasan b. Haydare el
Fergani idi. Alıram diye. anılan, cür'et ve cesareti ile meşhur olan bu zat,
el-Hakim'in ilahlığına inanmış ve peygamberliğe karşı olan düşünceleriy
le tanınmıştı. 409/1018 yılında şöhreti artan ve Hamza'nın mezhebini
yaymakta hiçbir şeyden çekinmeyen bu şahıs,55 el-Hakim tarafından hilat
giydirilmek 've hilafet alayında eğerlenmiş ata bindirilmek suretiyle taltif
ediliyordu. Aynı yılın Ramazan ayında Alıram ve elli kişilik maiyyeti, Ka
hire'de Amr Camii'ne; atlar üzerinde girerek Kadı Ahmed b.

Ertesi gün 1 Muharrem 410/9 Mayıs
1019 da ed-Derezi öldürüldü.59 Bu arada bazı kaynaklarda belirtilen, ed
Derezl'nin el-Hakim'in yardımıyla Biladu'ş;.Şam'a kaçtığı, orada mezhebi
yaymak için faaliyetlerini sürdürdüğü ve 411/1020'de öldüğü60 tarzındaki
rivayetler, Dürzller' ce kabul edilmemektedir.

Hamza b. Ali, Mısır ahalisinin aleyhindeki kıyamından sonra
409/1018 yılında inzivaya çekildi. Bu seneye gizlenme ve gaybet senesi
adı yerilmektedir.61 Bütün bunlarla birlikte Hamza b. Ali, davetinilan yı
lı olan 408/1017 ve gaybete girdiği seneden sonraki iki yıl içinde faaliyet
le:dni açıkça sürdürdü. el-Hakim'in öldürülmesi ile.(411/1021) tekrar gay-

e
bete girdi. 62 ez-Zahir ünvanıyla halife olan Ali b. el-Hakim, adaletli, asker
komutan ve idarecilerle iyi ilişkiler kuran ve babasının hareketlerini kati
yen tasvib etmeyen bir kimse idi. Dürz·ı yazmalarında "La'netullah" diye
anılan bu halife, el-Hakim'in taraftarlarını sıkı bir şekilde takip ettirerek,
şiddetle cezalandırmaya başladı.

akıbeti tamamen mechul olup bu konuda ileri sürülen bilgiler kesin değil~
dir. Dürzi kutsal risaleleri içinde Hamza'nın 411/1021 tarihinden sonra
yazılmş hiçbir risalesi bulunmadığı görülmektedir.

b- Dini Şahsiyeti:

Tarihi şahsiyeti yukarıda be,lirttiğimiz gibi olan Hamza b. Ali,
Dürzllik'te el-Hakim'den sonra gelen en önemli unsur olan Emr'dir.

rına aykırı oldugu için, mecazen kullanılmıştır?9 Dürzi kuts~l risaleleri.
arasında et-Temirni'ye nisbet edilen beş risale vardır. et-:Temimi, el
Hakim'in ölümünden sonra kutsal risalelerde zikredilm~mesine rağmen
427/1036 yılında ölümüne kadar, Hamza ve diğer dailerle birlikte gizlen
diği tahmin edilmektedir.80

b) el-Kelime:

Ebu Abdullah Muhammed b. Velid el-Kureşi, Sefiru'l-Kudreh, Fah
ru'l-Muvahhidin, Beşiru'l-Mü'İninin, İmadu'l-Müstecibin, eş-Şeyhu'r-Radi
diye de anılan bu zat, Murtaza isimli bir görevlinin ölumü üzerine, Ham
za tarafındcin Taklidu'r-Radr31 isimli mersumla tayin edilmiştir.

ve Karamita'nın gerekli .gördüğü, şehadeteyn, namaz, zekat,
oruç, hac, cihad ve velayet gibi esasları, el-Kitabu'l-Ma'ruf bi'n-N akdı'l
Hafi92 adlı risalesinde iptal etmiştir. Hamza bu esasları iptal ederken, el
Hakinı b1-Emrillah'ın.fiil ve davranışlarından Üharn almıştır. Ona göre el
Hakim, Cuma namazı dahil, uzun müddet namaz ·kılmamış, cenaze ve
bayram namaziarına iştirak etmemiş, 400/1009-1010 yılında zekatı.kal
dırmış, oruç için belirlenen vakit olan Ramazan ayında· oruç tutmayı ve ·
Kabe'nin Rabbi sıfatıyla da haccı ibtal etmiştir. Cihad'ın zahir ve batınını
ilga etmiş ve te'vil ehli olan Batıniyye yahut İsmailiyye'nin özellikle Ali b.

110

Bir şifahi rivayete göre kutsal metinler yirmidört kitap hacminde iken za
manla birçok risaleler kaybolmuş bulunmaktadır.111 Elde mevcut olan
lll risalenin en eskisi yukarıda belirtildiği gibi Safer 408/Temmuz 1017,
tarihinde Hamza tarafından yazılmış, en sonuncusu ise Bahauddin taa:
fından 434/1042 tarihlerinde yazılan 109 ve 110. risalelerdir. Son zaman
larda bulunan bir kutsal metin de, el-Mushafu'l-Münferid bizatih adlı
yazmadır. Kaybolmuş kitaplardan biri ·olan bu eserin, el-Hakim tarafın
dan, Sind'deki.mensuplarına yazıldığı tahmin edilmektedir.112 Dürzller'e
göre, kutsal risaleİerde hile ve tahrif mevcut değildir.

3- Dürzilikte Medeni Sistem:

Harnza b. Ali 410/1019 yılında, Fatımller'in Mısır Kadi'l-Kudatı Ah
med b. Ebi'l-Avvam'a ,gönderdiği er-Risaletu'l-Müıieffeze ile'l-kadi adlı
risalede, muvahhidlerin davalarına bakrp.amasını, bu davalara eş-Şeria
tu'r;.RO.haniyye adını verdiği şeriata. göre kendisini bakacağını belirtti.122

uygun olarak cereyan eder.137 Ramazan bayramı
gününe tesadüf eden küçük bayram ve Kurban Bayramı günü kutlarlıkla
rı büyük bayram· diye senede iki bayramları vardıL138 Çoğu zaman kadın
erkek çıplak ayaklarla, kilometrelerce yürüyerek bazı velilerin özellikle
Cemalurldin Abdullah et-Tem1hi (ö. 884/1479)'nin Abeyh'deki mezarını zi
yaret etmeleri, bir müddet gı;iney Lübnan'da kalan herkesin dikkatini cel
beder.139 Ayrıca nişanlanan çiftler nişan merasiı~ünden Fenikelilerden
kalma birerakasya dikme adetin,i sürdürürler.140

III. DÜRZİ TOPLUMU
"\

el-Muktena Bahauddin'in 434/1042 yılında Menşuru'l-gaybe'yi ya
yınlayıp çekilmesi yahut -ölümü üzerine Dürzlliğe giriş ve çıkış konusu
kapanmıştır. Dürzi toplumunun ayakta kalması politikası istikametinde
alınan bu tedbir, bazı nüfuzlu arap aileleri istisna olmak üzere, devamlı
uygulanmıştır.

Tenuhiler, Buhtur ve İlmu'd-Din oğulları diye iki kısma
ayrıldılar. Hamza b. Ali'nin, Tenuhiler'in ileri gelenlerinden Ebu'I-Hasan
Yusuf b. Musbih ve Ebu İshak İbrahim b. Abdullah'a, muhtelifmektuplar

. göndererek, onları mezhebine davet etmesi sonucu D~rz1liğe girdiler. ı57

Haçlılar'a karşı savaşan ve 503/1110 yılında birçok emirle:İ-ini kay
beden Tenuhiler'di:m, Buhtur b. Adudu'd-Devle Ali hariç, Emir Fevaris ai
lesinin hakimiyeti sona erdi. Emir Mecdu'd-Devle'riin, 520/1126 yılında
Frenkler'le yaptığı savaşta öldürülmesinden sonra Ebu'l-Aşair Buhtur
546/1151 yılında Re'su't-T1ne'de Gadir Nehri yakınlarında yine Frenk
ler'le yapılan savaşta ve 552/1157 yılında ölümüne kadar yaptığı djğer
harplerde muzaffer oldu. 657/1259 yılında Aynu Calut'da Moğollar'a karşı
yapılan savaşta Dürz1 emiri Zeynuddin el-Melik, Seyfuddin Kutuzile aynı
safta çarpıştı.ı.58

Osmanlı hükümdan Yavuz Sultan Selim, 1516 yılında Kansu Gav
ri'yi mağlup ettiği Mercidabık savaşında, Arslan ailesinden Emir Cema
h~ddin Ahmed ve kuvvetleri, Osmanlı saflarında bulunuyorlardı.